JOAQUI 	10 GO SARAUJO
'RESIDEN

JOSE OSMAR CAMPOS DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE

'PROTOCOLO 	1

CPI

ELIANE RAMALHO DA SILVA
SECRETÁRIO

&1111 	ir#

CÂMARA MUNICIP\L DE MONTE FORMOSO
CNPJ 03.607644/001-30

RUA JOSÉ PINHEIRO 91- CENTRO  -  FONE-(33) 3745-8008
CEP 39893-000  -  MONTE FORMOSO - MINAS GERAIS

E-mail: camaramfltEfOrmOSO@0utI000m

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007 DE 31 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA FILIAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE FORMOSO/MG NA
ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO
BAIXO JEQUITINHONHA - ACAMBAJ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

or

A Câmara Municipal de Monte Formoso, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais, aprovam a seguinte Resolução Legislativa:

Art. 1 Fica a Câmara Municipal de Vereadores do Município de Monte Formoso, Estado de
Minas Gerais, inscrita no CNPJ 03.607.644/000-13, filiada à Associação das Câmaras
Municipais do Baixo Jequitinhonha - ACAMBAJ, entidade representativa do Poder Legislativo
Municipal do Baixo Jequitinhonha. no Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ
41.966.261/0001-48.

Art. 20- A contribuição mensal, autorizada, será no valor equivalente a 0,50% (cinquenta
centésimo por cento) sobre o valor do Duodécimo deste Legislativo.

PARÁGRAFO ÚNICO- A atualização da contribuição mensal, se for o caso, dependerá de
decisão da Assembleia geral da ACAMBAJ, sendo necessária a aprovação de Resolução pelo
Plenário desta Casa Legislativa.

Art. 31- As despesas autorizadas no art. 21  desta Resolução correrão à conta da seguinte
dotação específica constante no detalhamento das despesas do Poder Legislativo e
consolidada na lei Orçamentária vigente no município.

DOTAÇÃO:
01122.0001.2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
. 	3.3.50.41.00 -Contribuições - Ficha: 10

Fonte de Recurso: 100

PARÁGRAFO ÚNICO- As contribuições serâo creditadas mensalmente na conta corrente da
Associação, ou através de pagamento de boleto bancário.

Art. 40- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Monte Formoso-MG, 31 de janeiro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE FORMOSO
 CNPJ 03.607644/OOt-30

RUA JOSÉ PINHEIRO, 91- CENTRO - FONE (33) 3745-8008
CEP 39893-000  -  MbNTE FORMOSO  -  FAINAS GERAIS

E-mail: camaramontEformoso@outlook.com

JUSTIFICATIVA:

A Associação das Câmaras Municipais do Baixo Jequitinhonha - ACAMBAJ,
fundada em 09.04.2021, representa os Vereadores das Câmaras Municipais do Baixo
Jequitinhonha. A ACAMBAJ é Uma entidade regional do Poder Legislativo do Baixo Vale do
Jequitinhonha, que coordena ações focadas na valorização das Câmaras Municipais, orienta
os agentes políticos municipais e a defesa do municipalismo, fomentar-Mo soluções para o
desenvolvimento local e regional. A ACAMBAJ é,dotada de apoio técnico, acompanha e orienta
os Vereadores em temas relevantes aos municípios da região.

A importância de filiação à ACAMBAJ é ter a certeza que as Câmaras Municipais
da região, assim como seus Vereadores, serão representados juntos aos órgãos públicos,
poderes políticos, e demais.

Certos que a parceria que vai fortalecer a representação do Poder Legislativo e na
certeza de que estamos nos inserindo à entidade, pedimos aprovação.